CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº  011/2022,

 16 de Maio de 2022

Exmo. Sr

Jean Charles Alexandre

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ibotirama-Ba]

Senhor Presidente,

 Eu André Gessé Morais Vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso
de suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, vem, mui
respeitosamente, apresentar à consideração do colendo plenário, a seguinte
proposição:

 “Altera nome de rua A,

que especifica
 e dá outras providências”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA-BA:

Art.1°. Fica denominada Rua Hilton Pereira da Costa, a Rua A do Bairro Alto do
Cruzeiro.

Art.2°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de
dotações próprias do orçamento vigente.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador,

______________________________________

 André Gessé Morais/PSB

VEREADOR/AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

Biografia e Justificativa

BIOGRAFIA

HILTON PEREIRA DA COSTA
(CONHECIDO COMO HILTON COSTA)

NACIDO 24/08/1950                         FALECIMENTO 04/10/2008

PAI: ANTONIO PEREIRA DA COSTA
MAE: FRANCISCA PEREIRA DA SILVA
CHEGOU EMJ IBOTIRAMA, COM SUA FAMILIA, PAIS E IRMÃOS,  NO ANO DE
1962, AINDA CRIANÇA.
OS SEUS PAIS COLOCARAM UMA MERCEARIA NA AREA DE
DESEMBARQUE DAS BALÇAS, NAS MARGENS DO RIO SÃO FRANCISCO. E
O MESMO NA SUA ADOLESCENCIA TRABALHOU  NA DESCARGA DE
MATERIASI QUE ABASTECIA A CIDADE E NA MERCEARIA DOS SEUS PAIS.
MUITO TRABALHADOR, MESMO COM POUQUISSIMO RECURSOS
FINANCEIROS, SAIU DE IBOTIRAMA PARA SÃO PAULO PARA TRABALHAR
E SE PROFISSIONALIZAR EM FOTOGRAFIA, POIS ESSE PROFISSIONAL EM
IBOTIRAMA E REGIÃO ERA MUITO ESCAÇO.
RETORNOU PARA IBOTIRAMA TRAZENDO INICIALMENTE A FOTOGRAFIA
PRETO E BRANCO, E OS FAMOSOS BINÓCULOS.
MAS LOGO SURGIO A FOTOGRAFIA COLORIDA, E ELE NÃO POUPOU
ESFORÇOS PARA TRAZER ESSA SUPER NOVIDADE PARA IBOTIRAMA.
DESTA FORMA REGISTRANDO, EM FOTOGRAFIAS VARIOS MOMENTOS
IMPORTANTE PARA A POPULAÇÃO IBOTIRAMENSE, COMO PARA MUITOS
A PRIMEIRA FOTOGRAFIA, CASAMENTOS. BATIZADOS, ANIVERSARIO,
MOMENTOS HISTORICOS DA NOSSA CIDADE.
PRESTOU SERVIÇO A POLÍCIA CÍVIL DE IBOTIRAMA REGISTRANDO EM
FOTOGRAFIAS CENAS DE ACIDENTES  ETC. COMO TAMBEM TIRANDO
FOTOS PARA PRODUÇÃO DE IDENTIDADES E CARTEIRAS
PROFISSIONALIZANTES PARA ESSA POPULAÇÃO.
EM 1976 EM IBOTIRAMA CONHECEU SUA PARCEIRA DE VIDA, MARIA DO
SOCORRO SILVA COSTA (  NINA ) LOGO CASOU E TEVE TRES FILHOS QUE
AINDA CONTINUA TRABALHANDO E IBOTIRAMA.
SANDRO, SIBELLY, ALESSIO.

E para ficar marcado na História peço que nada mais justo da o nome da Rua A do

Alto do Cruzeiro a ser denominada como Rua Joséfa Silva dos Santos.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

Pelo exposto, apresentamos à apreciação do Egrégio Plenário o

projeto de lei, contando com o apoio dos ilustres parlamentares para a sua

aprovação.

Câmara Municipal de Vereadores  de Ibotirama, 16 de Maio de 2022

Gabinete do Vereador,

_____________________________________________

André Gessé Morais/Vereador

Autor do Projeto

16 de Maio de 2022

Ibotirama Bahia